丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“本公司或公司” ）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本公司全体董事亲自出席了审议本季度报告的董事会会议。

本公司负责人朱保国先生、财务负责人（主管会计工作负责人）司燕霞女士及会计机构负责人（会计主管人员）庄健莹女士声明：保

证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本季度报告分别以中、英文两种语言编订，两种文体若出现解释上的歧义时，以中文文本为准。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

本报告期

上年同期

本报告期比上

年同期增减

调整前 调整后 调整后

营业收入（元）

2,369,123,

463.71

2,126,032,

700.53

2,126,032,

700.53

11.43%

归属于上市公司股东的净利润（元）

347,363,

915.08

275,011,096.84 275,011,096.84 26.31%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）

284,962,

982.12

238,343,079.15 238,343,079.15 19.56%

经营活动产生的现金流量净额（元）

208,115,

855.40

257,702,732.97 257,702,732.97 -19.24%

基本每股收益（元/股） 0.63 0.66 0.51 23.53%

稀释每股收益（元/股） 0.63 0.65 0.50 26.00%

加权平均净资产收益率 3.18% 4.14% 4.14%

减少0.96个百分

点

本报告期末

上年度末

本报告期末比

上年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元）

16,156,947,

209.89

15,897,730,

717.63

15,897,730,

717.63

1.63%

归属于上市公司股东的净资产（元）

11,079,097,

592.61

10,772,739,

768.63

10,772,739,

768.63

2.84%

注：因公司于2017年7月实施了公积金转增股本，根据相关会计准则的规定按最新的股本调整了2017年第一季度的每股收益数据。

根据财政部发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会 [2017]30号） 以及 《企业会计准则第16号—政府补助

（2017年修订）》，本公司对上年同期数据调整如下：

科目名称

2017年1-3月

合并报表 母公司报表

调整前金额 调整变动 调整后金额 调整前金额 调整变动 调整后金额

资 产 处 置 收 益

（元）

0.00 -298,681.10 -298,681.10 0.00 -31,051.67 -31,051.67

其他收益（元） 0.00 18,729,954.44

18,729,

954.44

0.00 4,976,800.00 4,976,800.00

营业外收入（元） 43,652,049.22

-18,762,

888.09

24,889,

161.13

18,554,

640.20

-4,976,

800.00

13,577,840.20

营业外支出（元） 3,718,750.22 -331,614.75 3,387,135.47 281,621.55 -31,051.67 250,569.88

本公司从2018年1月1日起执行财政部新修订的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产

转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》，对年初数据调整如下：

科目名称

2017年12月31日

合并报表 母公司报表

调整前金额 调整变动 调整后金额 调整前金额 调整变动 调整后金额

可供出售金融资

产

193,530,

331.52

-193,530,

331.52

0.00 85,369,506.68

-85,369,

506.68

0.00

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益的金

融资产（元）

0.00

183,663,

933.68

183,663,

933.68

0.00

75,503,

108.84

75,503,108.84

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产（元）

8,732,443.07 9,866,397.84 18,598,840.91 0.00 9,866,397.84 9,866,397.84

其 他 综 合 收 益

（元）

-44,546,

365.43

-8,352,

564.09

-52,898,

929.52

8,352,564.09

-8,352,

564.09

0.00

未分配利润（元）

8,028,315,

370.19

8,352,564.09

8,036,667,

934.28

4,724,885,

078.69

8,352,

564.09

4,733,237,

642.78

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -188,765.47

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）

76,637,351.56

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外， 持有交易性

金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交

易性金融资产、 交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

3,183,254.72

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,307,545.99

减：所得税影响额 11,589,872.12

少数股东权益影响额（税后） 4,333,489.74

合计 62,400,932.96 --